
 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE: N.01/23 DEL 11/01/2023 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per la partecipazione di n. 2 dipendenti di Soris S.p.a. al convegno 

Paradigma “La trasparenza amministrativa alla luce del PNA 2022” - CIG: esente ai sensi della 

Determinazione AVCP, ora ANAC, n. 4/2011 paragrafo 3.9 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D.Lgs. 

446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città 

di San Mauro Torinese; 

- alla luce dell’entrata in vigore del nuovo PNA 2022 è necessario avviare una formazione 

specifica per le risorse maggiormente coinvolte nelle attività in materia di trasparenza, stante 

l’incremento degli obblighi di pubblicazione in materia di contrattualistica, soprattutto per 

quanto attiene gli atti della fase di esecuzione del contratto; 

- la Soc. Paradigma S.r.l. ha organizzato per il giorno 18 gennaio 2023 un convegno avente ad 

oggetto “La trasparenza amministrativa alla luce del PNA 2022”; 

Ritenuto opportuno autorizzare alla partecipazione del convegno delle dipendenti dott.ssa Luceri 

Veronica e dott.ssa Laura Gallesio, anche in considerazione della continua evoluzione che 

caratterizza la trasparenza amministrativa;  

Atteso che la quota di partecipazione stabilita per ogni iscritto – con sconto riservato alla Soris 

S.p.a. - ammonta a € 500,00 oltre IVA, per un costo complessivo di partecipazione pari a € 1.000,00 

oltre IVA e che tale spesa trova la necessaria copertura finanziaria all’interno del budget previsto per 

l’anno 2023; 

Preso atto che la partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un seminario o ad 

un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione (paragrafo 3.9 

Determinazione AVCP, ora ANAC, n. 4/2011) e che non è pertanto necessario acquisire un CIG; 

  

DETERMINA 

 

1) di autorizzare la partecipazione delle Dipendenti dott.ssa Luceri Veronica e dott.ssa Laura 

Gallesio al convegno organizzato dalla Paradigma S.r.l. PIVA 06222110014 denominato “La 

trasparenza amministrativa alla luce del PNA 2022” che si terrà in modalità on line in data 18 

gennaio 2023; 



2) di impegnare la spesa a favore della società Paradigma S.r.l. PIVA 06222110014 pari a 

€ 1.000,00 oltre IVA; 

3) che tale spesa trova copertura all’interno del budget previsto per l’anno 2023. 

 

Torino, lì 11/01/2023 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott. ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 


